



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DE PIRAPORA-  
SÃO PAULO**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo, **COORDENADOR** que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DE PIRAPORA - SP, CONFORME EDITAL 001/2018.**

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

QUESTÕES
01
03
12
13
16

**II**

**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**

**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas:

## Questão 01

**Não procedem as alegações do recorrente.**

O texto baseia-se em uma analogia entre fake news e fake drugs, assim as fake news são comparáveis às fake drugs. Contudo, o item D aponta que as fake news se comparam à INGESTÃO de fake drugs, e isso não está apresentado no texto. Isso fica evidente no primeiro parágrafo do texto, em que se lê: “Acreditar numa notícia falsa é como receber um medicamento sem eficiência comprovada. As consequências podem ser desastrosas.” Observe que a base da comparação aqui é “acreditar em notícia falsa” e “receber medicamento sem eficiência”, a questão 1 não trata o tema dessa forma, ele se refere às “fake news”, não ao fato de o leitor acreditar nelas ou não. É uma comparação entre substantivos e não entre verbos. Mantém-se o gabarito.

**INDEFERIDO**

## Questão 03

**Não procedem as alegações do recorrente.**

Acreditar numa notícia falsa é como receber um medicamento sem eficiência comprovada. As consequências podem ser desastrosas.

O primeiro parágrafo do texto deixa bem clara a relação estabelecida entre fake news e fake drugs: ambas carecem de comprovação de eficiência ou veracidade e ambas podem ser danosas para seus consumidores, como está apontado no item D. Mantém-se o gabarito.

**INDEFERIDO**

## Questão 12

**Não procedem as alegações do recorrente.**

Resolução:		
Basta observar a tabela		
Unidades	valor unitário R\$	faturamento R\$
25	35	875
35	30	1050
<b>45</b>	<b>25</b>	<b>1125</b>
55	20	1100
65	15	975
75	10	750
85	5	425

Logo o faturamento máximo é de R\$ 1 125,00. **ITEM a).**

O conteúdo é Raciocínio Lógico.

**INDEFERIDO**

## Questão 13

**Não procedem as alegações do recorrente.**

Resolução:	
Trata-se de um agrupamento de 20 pessoas tomadas de 2 a 2, logo pode ser feita por arranjo.	
$A_{20,2} = 20!/(20-2)! = 20!/18! = 20 \times 19 = 380$ . <b>ITEM d).</b>	

**INDEFERIDO**

## Questão 16

**Não procedem as alegações do recorrente.**

**INDEFERIDO**

### **III DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2018 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora se constitui na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 20 de julho de 2018.

**CONSULPAM**